
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

S

 
 

 

PORTARIA N.º 689 DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso das atribuições que lhe confere.  

 

              Art. 1º - Nos termos do Art.137 da Lei 

041/07, conceder readaptação de redução de carga 

horaria de 04 horas diárias, por 180 dias, a servidora 

Valdirene Santos Oliveira, portadora do CPF nº 

073.540.594-80, ocupante do cargo de auxiliar de 

serviços operacionais II, provimento efetivo, durante o 

período de 04 de novembro de 2022 a 02 de maio de 

2023. 

 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação 

 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA N. º 690 DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 

 
 
 Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, prorrogar por sessenta dias, a licença 
maternidade à servidora Andrieli Cardoso Pereira 
Moretti, portadora do CPF nº. 051.079.581-17, 
ocupante do cargo de Profissional de Educação, 

provimento temporário, no período de 05 de outubro 
de 2022 a 03 de dezembro de 2022. 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data da sua publicação. 
 

 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 
Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 
Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 
Presidente            1ª Vice-Presidente 

Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 
Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 - Centro|CEP 79.560-000|Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 
Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 
Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA N.º 688 DE 08 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 
 

Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei 

Complementar 41/07, conceder aos servidores 
relacionados, licença para tratamento de saúde de; 76 
dias o Servidor Divino Aparecido de Oliveira, no 
período de 19 de outubro a 02 de janeiro de 2023; 
120 dias a Servidora Anne Vanessa Vargas Pinheiro 

Cardoso no período de 28 de setembro a 25 de 

janeiro de 2023; 21 dias a Servidora Adriana 
Rodrigues da Silva, no período de 24 de outubro a 
13 de novembro de 2022; 60 dias a Servidora Denise 
Suely Ferreira, no período de 27 de outubro a 25 de 
dezembro de 2022; 45 dias a Servidora Maria 
Leuzirene Martins dos Santos, no período de 10 de 
outubro a 23 de novembro de 2022; 30 dias a 

Servidora Elesandre de Fatima da Silva, no período 
de 18 de outubro a 16 de novembro de 2022. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

 

 
EDITAL N° 002/2022 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO Nº 02  
SECRETARIA DE OBRAS 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento da 

Secretaria Municipal de Obras: 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida 

Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo: 

Cargo: Agente de Serviços Especializados II 
Função: Motorista de Veículos Pesados 

 
1- LUCAS DA SILVA RIBEIRO 
 

1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 
04 (quatro) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
1.3 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada no prazo de 04 
(quatro) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado. 

 
Chapadão do Sul, 08 de novembro de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL N° 006/2022 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO  

SECRETARIA DE OBRAS 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento da 

Secretaria Municipal de Obras: 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.2 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida 
Seis, n° 706, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo: 

Cargo: Agente de Serviços Especializados III 
Função: Operador de Equipamentos Pesados 
 
1- EVERALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 

2- LUCAS DA SILVA RIBEIRO 
3- MANOEL DO NASCIMENTO FILHO 
 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Vigia 
 

1- BATISTA FRANCISCO DOS SANTOS  
2- VALDONES CONCEIÇÃO 

 

1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 
02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 
1.3 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada no prazo de 02 
(dois) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da 
Administração implicará na convocação do próximo 

candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 08 de novembro de 2022. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 

de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 
 

 
EDITAL N°010/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do 
Sul/MS e Comissão Organizadora do Processo Seletivo, 

no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital 
da  CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos inscritos 
para suprir vagas na Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Chapadão do Sul/MS.  

 
1. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL: 

1.1. A relação contendo a Classificação Final dos 

candidatos aprovados encontra-se no ANEXO     I. 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 08 de Novembro de 2022. 
 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL N.º 010/2022 - ANEXO I –  CLASSIFICAÇÃO FINAL 

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE –  

ENFERMEIRO 

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 ANGELITA ARANTES DA SILVA 057.261.761-54 

2 ELIAMARA APARECIDA HOFFMANN  004.806.070-44 

3 ALINE RODRIGUES DE MORAIS  033.017.301-40 

4 MARIANA BARBOSA RODRIGUES 342.449.918-83 

5 ÉRICA MARIA DE PAULA COSTA 060.218.886-50 

 

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE –  
FARMACÊUTICO 

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 GEAN CARLOS HAAS 012.898.061-36 

2 RENATA CRISTINA DE SALES DA SILVA  991.322.061-00 

3 PRISCILA RAMOS GOTARDO 015.345.291-95 

 

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE –  
TERAPEUTA OCUPACIONAL EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 MICHELA LARISSA N. SILVA DAVID 842.554.551-04 

2 MARIA MADALENA DE SOUZA  
 

562.344.901-82 
 

 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 FERNANDA MARCELA DOS SANTOS  333.585.908-10 

2 WELITA CONCEIÇÃO DE JESUS SILVA  961.495.151-68 

3 NAIWSSE DA SILVA RIBEIRO  026.037.021-57 

4 TALYTA FRETIAS MARIANO  032.354.001-50 

5 JÉSSICA ANNIELE DE PAULA SILVA  039.807.161-63 

6 ADRIANA ANTONOW  813.172.631-20 

7 MARIANA LARISSA MELO  
 

045.227.901-12 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  
TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 FÁBIO ALVES LUIZ 984.591.471-34 

 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  
TÉCNICO EM ENFRMAGEM EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 WASHINGTON LUIS MOURA DE OLIVEIRA 308.434.128-10 

2 JULIANA MARIANO RODRIGUES  032.926.771-06 

3 DORISDEY ANDREZA DE ARAÚJO FONSÊCA AIRES  047.079.514-06 

4 JULIANA DOS REIS  879.488.181-20 

5 TALINE ROTILI SCHWANTES  027.737.931-88 

6 SOLANGE BEATRIZ DAS CHAGAS VIEIRA HORBACH  409.632.090-00 

7 LUZELENA RIBEIRO DA SILVA  475.956.801-82 

8 RENATA DE PAULA VIANA  000.634.751-70 

9 PAULO CÉSAR SILVA PAHIM  056.488.791-99 

10 JESSICA MARCELA SILVA FARIA  040.032.871-26 

11 ELIEL DE SOUZA CAMPOS  636.783.221-15 

12 JESSICA LIMA BRITO JUNQUEIRA 027.746.241-00 

13 PATRÍCIA BONADIMAN  056.598.276-16 

14 PATRÍCIA ALVES LUIZ 010.509.141-39 

15 ELAINE CRISTINA DA SILVA  052.197.824-60 

16 GRACIELA MARIA REGHELIN 040.287.811-67 

17 ALESSANDRO LUIZ VIANA  701.560.341-15 

18 ALINE CRISTINA MERLIM DOS SANTOS 415.947.738-07 

19 LETTICIA BARRETO DE SOUZA 036.275.791-78 

20 VALDETE DE FIGUEIREDO FONSECA  169.013.418-65 

21 TALINI MARTINS CORREA ROCHA 053.965.831-69 

22 JOSIMAR FERREIRA DA SILVA  027.520.821-42 

23 ELIANE TAVARES DE SOUZA  015.770.295-26 

24 CLARICE FRANCISCA VIEIRA RAMOS  029.902.631-01 

25 RAFAELA DA SILVA MARREIRO 045.660.751-09 

26 ALINE DE SOUZA GUERRA 063.022.841-80 

27 FABIANA BATISTA DA SILVA  005.391.171-70 

28 CARLA STEPHANY MENDES SANTOS  134.012.354-19 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

29 MIRIAM CRISTINA GONÇALVES DE ABREU  402.276.058-37 

30 ALINE STARDANTAS DE SOUZA MELO  027.103.421-11 

31 MARIA DO CARMO ARAÚJO SILVA 040.312.754-80 

32 VANESSA FERREIRA DA SILVA 110.034.494-25 

33 JANUÁRIA MARQUES F. DE SOUZA  002.934.185-00 

34 CRISTIANE REGINA ALVES  809.925.870-34 

35 PAULA CÂNDIDA DE OLIVEIRA GARCIA 049.126.301-52 

36 LAÍZA PEREIRA DA SILVA  074.666.471-03 

37 PATRÍCIA LORENA LIMA DE SOUZA CARVALHO  039.223.231-62 

38 SILVANA SANTOS DA SILVA  062.754.871-78 

39 KEILA FERNANDA DE SALES DA SILVA HACH  952.399.101-97 

40 LIDIANE RODRIGUES DE CASTRO 006.597.161-27 

41 PAULO DIOGENES LIMA DE SOUZA 045.205.941-03 

42 MAIARA JOICE COSTA GAMA  134.146.734-10 

43 KARIN PRADO SOUZA 061.088.131-05 

 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 ALESSANDRA DA SILVA SANTOS  
 

226.076.148-80 
 

2 PAULA ALINE ARMANCIO RAMOS  

 

050.406.411-84 

 
3 ROSANA IZABEL DOS SANTOS BARBOSA  

 
298.393.828-02 

 
4 KELLY CRISTINA SOUZA LIMA  

 
031.171.361-00 

 
5 SAMARA DE BRITO CÔRTES  068.371.221-03 

6 ESTEFÂNIA APARECIDA DA SILVA  026.376.911-90 

 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – 
AUXILIAR DE FARMÁCIA 

 
EM ENFERMAGEM  CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 DEILZA MARIA DO NASCIMENTO  023.809.834-61 

2 SAMARA DE BRITO CÔRTES 068.371.211-03 

3 AMANDA FEDERISSI DA SILVA  052.177.811-57 

4 JACINEY RODRIGUES DOMINGUES  024.087.471-47 

5 RAQUEL DA SILVA BORGES 055.064.991-32 

6 TAIANA MENDES DA SILVA CASTRO 028.914.995-90 

7 DAVERSON SAMUEL DOS SANTOS JUNIOR  079.355.221-46 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ORGANIZACIONAIS II –  
RECEPCIONISTA EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 ADRIANA FREIRE DA SILVA 032.972.741-90 

2 VANESSA CARMO DOS ANJOS  015.750.015-27 

3 AMANDA FEDERISSI DA SILVA 052.177.811-57 

4 IVONETE ALVES LIMA ROCHA 016.383.053-31 

5 UELSON BERNARDES DE PAULA  023.867.441-08 

6 FABIANA FRANCISCA DE OLIVEIRA 952.069.061-15 

7 VALDICE IBARROLA DE ALMEIDA 668.275.901-00 

8 CONCEIÇÃO APARECIDA DA SILVA 031.008.681-70 

9 ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 061.506.703-41 

10 KAROLINE SALINA DE SOUZA 047.279.481-76 

11 VITÓRIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA 078.275.791-08 

12 JÉSSICA MANUELA MAESTÁ DIAS 076.346.089.39 

13 GEISA ESTEVAM COSTA 704.263.201-07 

14 MARIA JANAÍNA DA SILVA ROCHA 704.752.694-38 

15 SAMARA DE BRITO CORTES 068.371.211-03 

16 QUETLIE FREITAS LIMA 714.749.271-49 

17 CLAUDINÉIA DOS SANTOS SENA 087.632.335-25 

18 JOSLLAYNE DOS REIS PEREIRA 057.318.731-27 

19 LUDYMILLA DE SOUZA OLIVEIRA 048.044.131-62 

20 VÂNIA APARECIDA DA SILVA  013.427.481-40 

21 JOSIANI PEREIRA DOS SANTOS 013.386.561-47 

22 MARINA DAMIANA DA SILVA TORRES DE SOUZA 561.710.991-04 

23 BIANCA LARA DE OLIVEIRA GARCIA 083.211.221-67 

24 GABRIELLA DE FREITAS ALVES 089.759.414-26 

25 CÍNTIA APARECIDA OLIVEIRA 013.570.241-00 

26 CAROLAINI OLIVEIRA SCHEER SIMÃO 051.516.121-74 

27 JAQUELINE MICHELE FIORENTIN 017.870.321-40 

28 ALESSANDRA ALVES COIMBRA 018.093.781-25 

29 CIBELLE SANTOS MOREIRA 070.591.031-80 

30 RISONEIDE SILVA DE OLIVEIRA 101.875.674-41 

31 KRISLAYNNE FERREIRA DE LIMA  077.373.184-96 

32 GEICIELE DOS SANTOS SILVA 056.541.681-26 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

33 LILIANE MARIA DA SILVA 108.867.094-66 

34 ELIAMARA MARTINS 034.090.441-08 

35 CARINA DA SILVA 051.637.011-18 

36 LUCÉLIA SOUZA PEREIRA 000.567.422-07 

37 CRISTIELE ARAÚJO TEIXEIRA 023.581.081-97 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II – 
 AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 ARMINIO FABIAN  858.319.809-87 

2 IVONETE DA SILVA  199.969.238-19 

3 ALUIZO PEDRO DE ARAUJO  700.019.014-00 

4 FRANCISCA DINAMARA SILVA COSTA  127.525.586-86 

5 ELIZABETE MARIA DA SILVA  106.509.604-67 

6 BATISTA FRANCISCO DOS SANTOS  151.693.258-78 

7 RITA DE CASSIA SOUZA  111.432.264-45 

8 RITA DE CASSIA DA SILVA  448.036.051-49 

9 LUCIMEIRE BERNARDO  392.079.908-90 

10 VITORIA ANDRADE DO NASCIMENTO  010.825.784-36 

11 NATALIA LARISSA DUARTE DA COSTA  063.148.851-08 

12 TATIANE DOS SANTOS MACEDO  031.248.755-08 

13 ANE CAROLINA DE SÁ SOUZA  332.350.678-25 

14 CLEOZANE ALVES TORRES  059.378.063-95 

15 BEATRIZ BERNARDO DA SILVA  074.802.281-39 

16 VERA LUCIA RIBEIRO  020.013.105-28 

17 EVALDA RAMOS DE SANTANA  706.715.441-36 

18 VANI DA ROCHA  770.168.661-49 

19 KAROLAYNE ASSIS LOPES  055.628.241-83 

20 FRANCIELY DA S. MORAES  044.950.431-02 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II –  
COZINHEIRO EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  

1 ROSENEIDE CARMO DOS ANJOS  023.067.975-79 

2 FATIMA APARECIDA RODRIGUES 078.642.168-11 

3 LILIAN RODRIGUES DA SILVA  016.902.001-03 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

4 VIVIANE CIQUEIRA  403.774.228-43 

5 ADELITA MENDES SOUZA  168.413.788-81 

6 ORAIDES FERREIRA DE MORAIS  421.008.441-72 

7 ALANA FRANCISCA ALVES  039.410.641-50 

8 VIVIANE CARVALHO DE SOUZA 005.793.051-12 

9 SILVANIA MARIA DA SILVA  103.492.084-76 

10 LUCIENE LOURENÇO CÉSAR  840.544.841-15 

11 ELISANGELA MARCILINA DE SOUZA  608.954.701-87 

12 CLEIDE RODRIGUES SILVA  968.965.741-00 

 

Chapadão do Sul/MS, 08 de Novembro de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

RETIFICAÇÃO DO  
 EDITAL N.º 009/2022 POR ERRO MATERIAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS e Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso 
de suas atribuições, divulga o presente Edital de Retificação por erro material:  
 

1 DO RESULTADO FINAL E A CLASSIFICAÇÃO 

 
ONDE LÊ-SE: 
 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  

TÉCNICO EM ENFRMAGEM EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  PONTUAÇÃO 

1 WASHINGTON LUIS MOURA DE OLIVEIRA 308.434.128-10 114,0 

2 JULIANA MARIANO RODRIGUES  032.926.771-06 112,5 

3 DORISDEY ANDREZA DE ARAÚJO FONSÊCA AIRES  047.079.514-06 111,0 

4 JULIANA DOS REIS  879.488.181-20 110,0 

5 TALINE ROTILI SCHWANTES  027.737.931-88 109,5 

6 SOLANGE BEATRIZ DAS CHAGAS VIEIRA HORBACH  409.632.090-00 107,5 

7 LUZELENA RIBEIRO DA SILVA  475.956.801-82 107,0 

8 RENATA DE PAULA VIANA  000.634.751-70 106,0 

9 PAULO CÉSAR SILVA PAHIM  056.488.791-99 106,0 

10 JESSICA MARCELA SILVA FARIA  040.032.871-26 106,0 

11 ELIEL DE SOUZA CAMPOS  636.783.221-15 106,0 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

12 JESSICA LIMA BRITO JUNQUEIRA 027.746.241-00 105,0 

13 PATRÍCIA BONADIMAN  056.598.276-16 104,5 

14 PATRÍCIA ALVES LUIZ 010.509.141-39 104,0 

15 ELAINE CRISTINA DA SILVA  052.197.824-60 103,5 

16 GRACIELA MARIA REGHELIN 040.287.811-67 102,0 

17 ALESSANDRO LUIZ VIANA  701.560.341-15 101,5 

18 ALINE CRISTINA MERLIM DOS SANTOS 415.947.738-07 101,0 

19 LETTICIA BARRETO DE SOUZA 036.275.791-78 100,0 

20 VALDETE DE FIGUEIREDO FONSECA  169.013.418-65 100,0 

21 TALINI MARTINS CORREA ROCHA 053.965.831-69 100,0 

22 JOSIMAR FERREIRA DA SILVA  027.520.821-42 99,5 

23 ELIANE TAVARES DE SOUZA  015.770.295-26 99,5 

24 CLARICE FRANCISCA VIEIRA RAMOS  029.902.631-01 98,0 

25 RAFAELA DA SILVA MARREIRO 045.660.751-09 98,0 

26 ALINE DE SOUZA GUERRA 063.022.841-80 97,5 

27 FABIANA BATISTA DA SILVA  005.391.171-70 95,0 

28 CARLA STEPHANY MENDES SANTOS  134.012.354-19 92,0 

29 ALINE STARDANTAS DE SOUZA MELO  027.103.421-11 83,0 

30 MARIA DO CARMO ARAÚJO SILVA 040.312.754-80 78,0 

31 VANESSA FERREIRA DA SILVA 110.034.494-25 74,5 

32 JANUÁRIA MARQUES F. DE SOUZA  002.934.185-00 74,0 

33 CRISTIANE REGINA ALVES  809.925.870-34 73,5 

34 PAULA CÂNDIDA DE OLIVEIRA GARCIA 049.126.301-52 73,5 

35 LAÍZA PEREIRA DA SILVA  074.666.471-03 71,5 

36 PATRÍCIA LORENA LIMA DE SOUZA CARVALHO  039.223.231-62 71,0 

37 SILVANA SANTOS DA SILVA  062.754.871-78 61,0 

38 KEILA FERNANDA DE SALES DA SILVA HACH  952.399.101-97 58,5 

39 LIDIANE RODRIGUES DE CASTRO 006.597.161-27 58,0 

40 PAULO DIOGENES LIMA DE SOUZA 045.205.941-03 57,5 

41 MAIARA JOICE COSTA GAMA  134.146.734-10 55,0 

42 KARIN PRADO SOUZA 061.088.131-05 51,5 

 

LER: 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –  

TÉCNICO EM ENFRMAGEM EM ENFERMAGEM  

CLASS. NOME  DOCUMENTO  PONTUAÇÃO 

1 WASHINGTON LUIS MOURA DE OLIVEIRA 308.434.128-10 114,0 

2 JULIANA MARIANO RODRIGUES  032.926.771-06 112,5 

3 DORISDEY ANDREZA DE ARAÚJO FONSÊCA AIRES  047.079.514-06 111,0 

4 JULIANA DOS REIS  879.488.181-20 110,0 

5 TALINE ROTILI SCHWANTES  027.737.931-88 109,5 

6 SOLANGE BEATRIZ DAS CHAGAS VIEIRA HORBACH  409.632.090-00 107,5 

7 LUZELENA RIBEIRO DA SILVA  475.956.801-82 107,0 

8 RENATA DE PAULA VIANA  000.634.751-70 106,0 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

9 PAULO CÉSAR SILVA PAHIM  056.488.791-99 106,0 

10 JESSICA MARCELA SILVA FARIA  040.032.871-26 106,0 

11 ELIEL DE SOUZA CAMPOS  636.783.221-15 106,0 

12 JESSICA LIMA BRITO JUNQUEIRA 027.746.241-00 105,0 

13 PATRÍCIA BONADIMAN  056.598.276-16 104,5 

14 PATRÍCIA ALVES LUIZ 010.509.141-39 104,0 

15 ELAINE CRISTINA DA SILVA  052.197.824-60 103,5 

16 GRACIELA MARIA REGHELIN 040.287.811-67 102,0 

17 ALESSANDRO LUIZ VIANA  701.560.341-15 101,5 

18 ALINE CRISTINA MERLIM DOS SANTOS 415.947.738-07 101,0 

19 LETTICIA BARRETO DE SOUZA 036.275.791-78 100,0 

20 VALDETE DE FIGUEIREDO FONSECA  169.013.418-65 100,0 

21 TALINI MARTINS CORREA ROCHA 053.965.831-69 100,0 

22 JOSIMAR FERREIRA DA SILVA  027.520.821-42 99,5 

23 ELIANE TAVARES DE SOUZA  015.770.295-26 99,5 

24 CLARICE FRANCISCA VIEIRA RAMOS  029.902.631-01 98,0 

25 RAFAELA DA SILVA MARREIRO 045.660.751-09 98,0 

26 ALINE DE SOUZA GUERRA 063.022.841-80 97,5 

27 FABIANA BATISTA DA SILVA  005.391.171-70 95,0 

28 CARLA STEPHANY MENDES SANTOS  134.012.354-19 92,0 

29 MIRIAM CRISTINA GONÇALVES DE ABREU  402.276.058-37 84,5 

30 ALINE STARDANTAS DE SOUZA MELO  027.103.421-11 83,0 

31 MARIA DO CARMO ARAÚJO SILVA 040.312.754-80 78,0 

32 VANESSA FERREIRA DA SILVA 110.034.494-25 74,5 

33 JANUÁRIA MARQUES F. DE SOUZA  002.934.185-00 74,0 

34 CRISTIANE REGINA ALVES  809.925.870-34 73,5 

35 PAULA CÂNDIDA DE OLIVEIRA GARCIA 049.126.301-52 73,5 

36 LAÍZA PEREIRA DA SILVA  074.666.471-03 71,5 

37 PATRÍCIA LORENA LIMA DE SOUZA CARVALHO  039.223.231-62 71,0 

38 SILVANA SANTOS DA SILVA  062.754.871-78 61,0 

39 KEILA FERNANDA DE SALES DA SILVA HACH  952.399.101-97 58,5 

40 LIDIANE RODRIGUES DE CASTRO 006.597.161-27 58,0 

41 PAULO DIOGENES LIMA DE SOUZA 045.205.941-03 57,5 

42 MAIARA JOICE COSTA GAMA  134.146.734-10 55,0 

43 KARIN PRADO SOUZA 061.088.131-05 51,5 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 08 de novembro de 2022. 

 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

EDITAL N° 016/2022 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento da 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.3 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 
na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida 
onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo: 

         

Cargo: Assistente de Ações Institucionais II 
Função: Cuidador 

 

1- LEONICE LINO LEITE 

 

1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 
02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

1.3 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada no prazo de 02 
(dois) dias úteis, acarretará a perda do direito de 
nomeação, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado. 

 
 

Chapadão do Sul, 08 de novembro de 2022. 

 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 

de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 102/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 095/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 839/2022 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS 
– CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Lormaq Máquina e Ferramentas Ltda  
CNPJ/MF nº. 43.330.178/0001-03 

Reis Tintas Comércio Ltda  
CNPJ/MF nº. 08.989.478/0001-06 

Marcondes Serviços de Escritório Administrativo 
e Negócios Empresarial Eireli  
CNPJ/MF nº. 36.804.979/0001-06 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 
de preços visando a futura aquisição de tintas e 

materiais de pintura destinados à manutenção predial 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  13 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

das Unidades de Saúde, conforme condições, 

quantidades, exigências e estimativas. 

*Valor: R$ 40.508,70. 
*Data da Assinatura: 20/10/2022. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem 
como no Portal da Transparência no site oficial do 
município, através do endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 839/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Lormaq Máquina 
e Ferramentas Ltda - CNPJ/MF nº. 

43.330.178/0001-03 / Reis Tintas Comércio Ltda - 
CNPJ/MF nº. 08.989.478/0001-06 / Marcondes 
Serviços de Escritório Administrativo e Negócios 
Empresarial Eireli - CNPJ/MF nº. 36.804.979/0001-
06. 
*Processo Administrativo: 

839/2022 

  *Pregão Eletrônico: 

095/2022 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 

de preços visando a futura aquisição de tintas e 

materiais de pintura destinados à manutenção predial 

das Unidades de Saúde, conforme condições, 

quantidades, exigências e estimativas. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Roniele Garcia de Almeida, proveniente da 

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços 

Públicos, para acompanhamento e fiscalização da Ata 

supracitada. 

*Data da Assinatura: 18/10/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Roniele Garcia de Almeida - Fiscal da Ata SRP. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 097/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 090/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 793/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS 
– CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Hila Kelly Rodrigues Ribeiro    

 R$ 6.525,00 
CNPJ/MF n.º 13.219.973/0001-68 
M. Testa Confecção     
 R$ 3.576,15 
CNPJ/MF nº. 23.829.339/0001-09 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 

de Preços para futura aquisição de uniformes com 

faixas refletivas em atendimento a Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

pelo período de 12 meses, de acordo com 

especificações e quantidades constantes no termo de 

referência, edital e seus anexos, e Ata do Pregão 

Eletrônico nº 000/2022, para consumo previsto 

durante 12 (doze) meses. 

*Data da Assinatura: 18/10/2022. 

*Valor: R$ 10.101,15. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem 

como no Portal da Transparência no site oficial do 
município, através do endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 793/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Hila Kelly 
Rodrigues Ribeiro - CNPJ/MF nº. 13.219.973/0001-
68 / M. Testa Confecção - CNPJ/MF nº. 
23.829.339/0001-09. 
*Processo Administrativo: 

793/2022 

*Pregão Eletrônico: 

090/2022 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  14 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 

de Preços para futura aquisição de uniformes com 

faixas refletivas em atendimento a Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos 
pelo período de 12 meses, de acordo com 
especificações e quantidades constantes no termo de 
referência, edital e seus anexos, e Ata do Pregão 
Eletrônico nº 000/2022, para consumo previsto 
durante 12 (doze) meses. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Givaldo Domingos de Brito, provenientes da 

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Públicos para acompanhamento e fiscalização da Ata 

supracitada. 

*Data da Assinatura: 18/10/2022. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Givaldo Domingos de Brito – Fiscal da Ata SRP. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 105/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 852/2022 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS 

– CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42. 

*Detentoras da Ata:  

Bilg Comércio de Brindes e Serviços de 

Tecnologia Ltda 

CNPJ/MF nº. 29.382.254/0001-01 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 

de Preços para futura e eventual aquisição de garrafas 

em inox (750ml), tipo “squeeze”, personalizadas, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, de acordo 

com especificações e quantidades constantes no termo 

de referência, edital e seus anexos, e Ata do Pregão 

Eletrônico nº 000/2022, para consumo previsto 

durante 12 (doze) meses. 

*Data da Assinatura: 26/10/2022. 

*Valor: R$ 10.810,00. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem 

como no Portal da Transparência no site oficial do 
município, através do endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 852/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Bilg Comércio de Brindes e 

Serviços de Tecnologia Ltda - CNPJ/MF nº. 

29.382.254/0001-01. 

*Processo Administrativo: 

852/2022 

*Pregão Eletrônico: 

099/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 

de Preços para futura e eventual aquisição de garrafas 

em inox (750ml), tipo “squeeze”, personalizadas, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, de acordo 

com especificações e quantidades constantes no termo 

de referência, edital e seus anexos, e Ata do Pregão 

Eletrônico nº 000/2022, para consumo previsto 

durante 12 (doze) meses. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp, proveniente da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 26/10/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal 

da Ata SRP. 

 
 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  15 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 101/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 094/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 823/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS 
– CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Aliança Indústria e Comércio de Equipamentos 

Ltda  R$ 150.000,00 
CNPJ/MF n.º 00.655.463/0001-91 
Metalúrgica Lamb Ltda    
  R$ 28.950,00 
CNPJ/MF nº. 14.037.993/0001-80 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 

de Preço para futura aquisição (com instalação) de 
Playground infantil modelo avião e Parquinho Infantil 
Adaptado (balanço especial conjugado - frontal 
adaptado para cadeirante), destinados a revitalização 
das Praças do Município de Chapadão do Sul/MS, com 
recurso proveniente de Emendas Impositivas (Leis nº. 
1.249/2020 e 1.301/2021). 

*Data da Assinatura: 25/10/2022. 
*Valor: R$ 178.950,00. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem 
como no Portal da Transparência no site oficial do 
município, através do endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 823/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Aliança Indústria 
e Comércio de Equipamentos Ltda - CNPJ/MF nº. 

00.655.463/0001-91 / Metalúrgica Lamb Ltda - 
CNPJ/MF nº. 14.037.993/0001-80. 
*Processo Administrativo: 
823/2022 

 *Pregão Eletrônico: 
094/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 
de Preço para futura aquisição (com instalação) de 
Playground infantil modelo avião e Parquinho Infantil 

Adaptado (balanço especial conjugado - frontal 

adaptado para cadeirante), destinados a revitalização 

das Praças do Município de Chapadão do Sul/MS, com 
recurso proveniente de Emendas Impositivas (Leis nº. 
1.249/2020 e 1.301/2021). 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Claudio Severino Martins, provenientes da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Projetos, para 
acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 25/10/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Claudio Severino Martins – Fiscal da Ata SRP. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 100/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 093/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 819/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS 
– CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
ECS Comércio de Veículos e Equipamentos Ltda  

CNPJ/MF nº. 08.206.867/0001-00 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 

de preços visando a futura aquisição de 01 (um) 
Caminhão Equipado com Baú Refrigerado para o 
Município de Chapadão do Sul/MS, com recurso 
proveniente de Emenda Especial – Plano de Ação n° 
09032022-019804 e Contrapartida Municipal, em 

atendimento a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente. 
*Valor: R$ 478.880,00. 
*Data da Assinatura: 18/10/2022. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem 
como no Portal da Transparência no site oficial do 
município, através do endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  16 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 819/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / ECS Comércio de 
Veículos e Equipamentos Ltda - CNPJ/MF nº. 
08.206.867/0001-00. 

*Processo Administrativo: 
819/2022 

  *Pregão Eletrônico: 
093/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro 

de preços visando a futura aquisição de 01 (um) 

Caminhão Equipado com Baú Refrigerado para o 

Município de Chapadão do Sul/MS, com recurso 

proveniente de Emenda Especial – Plano de Ação n° 

09032022-019804 e Contrapartida Municipal, em 

atendimento a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Anderson Soldatelli Pinheiro da Silva, proveniente 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Meio Ambiente, para acompanhamento e 

fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 18/10/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Anderson Soldatelli Pinheiro da Silva - Fiscal da 

Ata SRP. 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 200/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar 

Construções e Empreendimentos Ltda – CNPJ/MF 

nº 21.519.696/0001-37. 

*Processo Administrativo: 719/2022                    

*Tomada de Preços: 009/2022 

 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa para a execução de 

obra de Reforma e Ampliação do CRAS Parque União. 

*Data da Assinatura: 18/10/2022. 

*Prazo Contratual: 18/10/2022 a 17/04/2023. 

*Valor: R$ 307.387,16. 

*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.1048 - 1.00.000 - 

4.4.90.51.00 - Ficha: 576 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 200/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar 
Construções e Empreendimentos Ltda – CNPJ/MF 
nº 21.519.696/0001-37. 
*Processo Administrativo: 719/2022                           
*Tomada de Preços: 009/2022 

 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa para a execução de 

obra de Reforma e Ampliação do CRAS Parque União. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Claudio Severino Martins, proveniente da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Projetos, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Data da Assinatura: 18/10/2022. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Claudio Severino Martins – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

Nº 029/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / JNA Serviços Médicos Ltda – 

CNPJ/MF nº 47.299.067/0001-32. 
*Processo Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  17 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Clínica Geral) nas Unidade Básica de Saúde da 

Família-UBSF, Hospital Municipal, Delegacia de Polícia 

Civil e Unidade Sentinela em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 25/10/2022. 

*Prazo Contratual: 25/10/2022 a 25/03/2023. 
*Valor: R$ 200.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.02.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 440  
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 496 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.31.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 443 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.81.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 485 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.31.041 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 499 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 441 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.340 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 442 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.14.041 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 497 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Jéssica Nunes Afonso – Contratada. 

 
RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 
Médico. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 029/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / JNA Serviços Médicos Ltda – 

CNPJ/MF nº 47.299.067/0001-32. 
*Processo Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Clínica Geral) nas Unidade Básica de Saúde da 

Família-UBSF, Hospital Municipal, Delegacia de Polícia 

Civil e Unidade Sentinela em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e o servidor 
Maxuel  Andrade Soares,  provenientes da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização do termo de credenciamento 

supracitado. 
*Data da Assinatura: 25/10/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS 

/ Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do Termo 

de Credenciamento / Maxsuel Andrade Soares – Fiscal 

do Termo de Credenciamento. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 158/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ecosupply 

Recicladora Ltda – CNPJ/MF nº 10.533.843/0001-07. 

*Pregão Presencial nº 050/2021 

*Processo Administrativo nº 317/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valor. 

*Data da Assinatura: 22/10/2022. 

*Vigência: 25/10/2022 a 24/10/2023. 

*Valor: R$ 22.505,40. 

*Dotação: 02.55.01 - 27.813.0009.2028 - 1.00.000 - 

3.3.90.31.00 - Ficha: 875. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal 
/David Siqueira de Andrade e/ou Renato Virgili 

Pedroso– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  18 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

Nº 002/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Banco Santander 
Brasil S.A. – CNPJ/MF nº 90.400.888/0001-42. 
*Processo Administrativo: 
096/2021 

*Credenciamento: 
006/2021 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo a 

prestação de serviços bancários de arrecadação de 

tributos e demais receitas públicas do Município, 

geradas através de DAM (documento de arrecadação 

municipal) com código de barras em padrão 

FEBRABAN, com prestação de contas dos valores 

arrecadados, através de sua rede de atendimento. 

*Data da Assinatura: 25/10/2022. 

*Prazo Contratual: 25/10/2022 a 24/10/2023. 

*Valor: R$ 2,25. 

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 836 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Lilian Maria Barbosa Herrera e/ou Fernando dos Santos 

Melo – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CREDENCIAMENTO BOLETOS 
BANCÁRIOS Nº 002/2022 

 
* Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Banco Santander 
Brasil S.A. – CNPJ/MF nº 90.400.888/0001-42. 

*Processo Administrativo: 
096/2021 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2021 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo a 

prestação de serviços bancários de arrecadação de 

tributos e demais receitas públicas do Município, 

geradas através de DAM (documento de arrecadação 

municipal) com código de barras em padrão 

FEBRABAN, com prestação de contas dos valores 

arrecadados, através de sua rede de atendimento. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Juliane Portes Faustino,  proveniente da Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento, para 

acompanhamento e fiscalização do termo de 

credenciamento supracitado. 

*Data da Assinatura: 25/10/2022. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Juliane Portes Faustino – Fiscal do Termo de 

Credenciamento. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 158/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ecosupply 

Recicladora Ltda – CNPJ/MF nº 10.533.843/0001-07. 

*Pregão Presencial nº 050/2021 

*Processo Administrativo nº 317/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valor. 

*Data da Assinatura: 22/10/2022. 

*Vigência: 25/10/2022 a 24/10/2023. 

*Valor: R$ 22.505,40. 

*Dotação: 02.45.01 - 18.512.0006.2090 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 782. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal 

/David Siqueira de Andrade e/ou Renato Virgili 

Pedroso– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  19 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 025/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / WR 
Calçados Eireli– CNPJ/MF nº 25.369.684/0001-24. 
*Ata de Registro de 
Preços Pregão Eletrônico 
n.º 007/2021 

*Processo Administrativo 
Carona nº 012/2021 

*Processo Administrativo 
nº 235/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de prazo. 
*Data da Assinatura: 15/09/2022. 
*Prazo: 16/09/2022 a 15/12/2022. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Halisson Rodrigo Correa– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 031/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Gomes & 
Azevedo Ltda– CNPJ/MF nº 03.688.640/0001-24. 
*Processo Administrativo: 
590/2021 

*Tomada de Preços: 
010/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 27/10/2022. 

*Vigência: 28/10/2022 a 27/12/2022. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Erson Gomes de Azevedo e/ou Robergini de Mello 
Lomba Azevedo– Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 154/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Nunes Golgo 
Sociedade de Advogados – CNPJ/MF nº 
19.320.060/0001-10. 
*Processo Administrativo: 
435/2021 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2021 

*Objeto: Prorrogação de prazo. 
*Data da Assinatura: 07/10/2022.  
*Vigência: 08/10/2022 a 07/01/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Cláudio Roberto Nunes Golgo e/ou Michelle Soares 
Nunes Golgo e/ou João Maurício Marinho Sahib– 
Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 138/2019 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Porto Seguro 

Companhia de Seguros Gerais – CNPJ/MF nº 

61.198.164/0001-60. 
*Processo Administrativo: 
733/2019 

*Pregão Presencial: 
110/2019 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de 
Quantitativo. 
*Data da Assinatura: 22/08/2022. 

*Vigência: 23/08/2022 a 22/08/2023. 
*Valor: R$ 110.788,55. 
*Dotação: 30.101 – 12.361.0003 – 2.020 – 1.01.000 
– 3.3.90.39.00 – Ficha: 237  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Eduardo de Oliveira, e/ou Neide Oliveira Souza – 
Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  20 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 939/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando a contratação de 
empresa especializada em seguro veicular, para a frota 
das Secretarias Municipais, pelo período de 12 meses. 
 
Data do Credenciamento, e Realização do 
Pregão: O recebimento das propostas de preços e 

habilitação ocorrerão no dia 25 de novembro de 
2022, às 09:00 (nove) horas (BR), através do site 
bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil 

que se seguir, no mesmo local e horário. 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 08 de novembro de 2022. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 
  

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 940/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 121/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando futuras e eventuais 
aquisições de materiais elétricos, destinados à 
manutenção da rede de iluminação pública do 
município de Chapadão do Sul – MS, em atendimento 
a demanda da Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos. 

Data do Credenciamento, e Realização do 

Pregão: O recebimento das propostas de preços e 

habilitação ocorrerão no dia 25 de novembro de 
2022, às 09:00 (nove) horas (BR), através do site 
bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil 

que se seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 08 de novembro de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 05 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 161/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Estrutural 
Construtora Ltda - ME – CNPJ/MF nº 
05.556.275/0001-20. 

*Processo Administrativo: 

113/2021 

*Tomada de Preços: 

008/2021 
*Objeto: Acréscimo.  
*Data da Assinatura: 25/10/2022. 
*Valor: R$ 119.137,63. 
*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.1051 - 1.01.000 - 

4.4.90.51.00 - Ficha: 274 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Robergini de Mello Lomba Azevedo e/ou Erson Gomes 
de Azevedo – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

mailto:licita.chapadao@outlook.com
mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  21 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Dimensão Comércio de 
Artigos Médicos Hospitalares Ltda – CNPJ/MF nº 
03.924.435/0001-10. 

*Processo Administrativo: 
648/2021 

*Pregão Eletrônico: 
071/2021 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados: 
Água destilada estéril 
500ml 

de R$ 3,57 para R$ 4,66 

*Data da Assinatura: 27/10/2022. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Eduardo José Prando e/ou Fernando Prando – 
Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 942/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 
Preço Por Item”, visando a contratação através de 
Registro de Preços, de empresa para locação de 
caminhão Munck equipado com cesto aéreo, destinado 
ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal 
de Obras, Transportes e Serviços Públicos, de acordo 

com as especificações e quantidades constantes no 
termo de referência, edital e seus anexos. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 

28 de novembro de 2022, às 08:00 (oito) horas 

(MS), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, 

localizada na Avenida Onze, nº 1045, Centro, 
Chapadão do Sul/MS. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil 
que se seguir, no mesmo local e horário. 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
no endereço 

http://pmchapadao.rcmsuporte.com.br:8079/transpar
encia/ 
 

Chapadão do Sul/MS, em 08 de novembro de 2022. 
 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  22 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a 
sua limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, 
a multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

14287/2022 7727 RUA CASSILÂNDIA, Nº 1692 C-58 22 SUCUPIRA 

14288/2022 7728 RUA CASSILÂNDIA, Nº 1680 C-58 23 SUCUPIRA 

14289/2022 7780 RUA MARANHÃO, Nº 1999 C-61 05 SUCUPIRA 

14290/2022 7786 RUA FATIMA DO SUL, Nº 96 C-61 11 SUCUPIRA 

14291/2022 7787 RUA FATIMA DO SUL, Nº 108 C-61 12 SUCUPIRA 

14292/2022 7799 RUA ARANAIBA, Nº 1082 C-61 24 SUCUPIRA 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

14293/2022 1032 AVENIDA SEIS Nº 458 26 01 CENTRO 

14294/2022 1033 AVENIDA SEIS Nº 468 26 02 CENTRO 

14295/2022 1034 AVENIDA SEIS Nº 482 26 03 CENTRO 

14296/2022 1035 AVENIDA SEIS Nº 494 26 04 CENTRO 

14297/2022 1038 AVENIDA SEIS Nº 532 26 07 CENTRO 

14298/2022 1045 RUA NOVE Nº 141 26 14 CENTRO 

14299/2022 15878 AVENIDA QUATRO Nº 569 26 17 CENTRO 

14300/2022 1024 AVENIDA QUATRO Nº 517 26 21 CENTRO 

14301/2022 1025 AVENIDA QUATRO N 507 26 22 CENTRO 

14302/2022 1027 AVENIDA QUATRO Nº 481 26 24 CENTRO 

14303/2022 1028 AVENIDA QUATRO Nº 469 26 25 CENTRO 

14304/2022 1029 AVENIDA QUATRO Nº 459 26 26 CENTRO 

14305/2022 1191 AVENIDA SEIS Nº 319 27 02 CENTRO 

14306/2022 1192 AVENIDA SEIS Nº 332 27 03 CENTRO 

14307/2022 1180 AVENIDA QUATRO Nº 393 27 19 CENTRO 

14308/2022 1181 AVENIDA QUATRO Nº 381 27 20 CENTRO 

14309/2022 1182 AVENIDA QUATRO Nº 369 27 21 CENTRO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  23 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 

Chapadão do Sul-MS, 07 de Novembro de 2022. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 007/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022 

CONTRATO Nº 012/2022 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

 

Nos termos do inciso VIII, do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, justificativas apresentadas pela 

Secretária Geral, e do parecer da Consultoria Jurídica, AUTORIZO, a contratação da empresa, NEIVANI DE CARLL -

ME, inscrita no CNPJ sob o n° 02.839.592/0001-65, para contratação de empresa no ramo pertinente para a 

prestação de serviços de Buffet em atendimento a solicitação da Câmara Municipal de Chapadão do Sul-MS, no valor 

de R$ 17.700,00 (dezessete mil, setecentos reais), mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO “POR VALOR”. 

 

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS 

VEREADOR – PRESIDENTE 

 

 

Indicação nº 660/2022 Ver. Mika 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 

expediente ao Diretor Presidente da Energisa, Marcelo Vinhais Monteiro, solicitando para que sejam tomadas 
providências quanto à reparos de toda a extensão da Rede Elétrica da Comunidade Pedra Branca, pois, os postes, 
travessas e cabos estão completamente deteriorados. Essa Indicação já foi muito pedida em anos anteriores por este 
Vereador, que reitera neste ato a necessidade de atenção com esta solicitação. 
  

Indicação nº 661/2022 Ver. Vanderson Cardoso 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 

expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius, 
solicitando a instalação de uma sala tecnológica na Escola Municipal Aroeira. 
  

Indicação nº 662/2022 Ver. Vanderson Cardoso 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Esportes, Juventude e Lazer, Altair 

Trentin, solicitando a construção de uma quadra para prática de Futebol de Salão, o futsal, no Complexo Esportivo, 
localizado no Bairro Esplanada 5. 

  
Indicação nº 663/2022 Ver. Vanderson Cardoso 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços 
Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando a construção de um Pergolado no canteiro central da Avenida Oito. 

  

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  24 

Ano XV | Nº 2.890|                                                                  Terça-feira | 08 de Novembro de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Indicação nº 664/2022 Ver. Marcelo da Costa 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 

expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário Obras, Transportes e Serviços Públicos, 
Ivanor Zorzo, solicitando a troca de areia dos Parquinhos do município assim como a reforma ou troca dos 
brinquedos, considerando que os mesmos são abertos e animais tem livre acesso no local. 
 

Moção de Aplausos nº 76/2022Vereadora Alline Tontini 
A Vereadora Alline Tontini, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas as 
formalidades regimentais, encaminha Moção de Aplausos aos Diretores Escolares de Chapadão do Sul, pelo excelente 

trabalho nas Escolas. 
  

Moção de Aplausos nº 77/2022 Vereadora Prof.ª Almira 
A Vereadora Prof.ª Almira, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas as 
formalidades regimentais, encaminha Moção de Aplausos ao Diretor de Cultura, Maestro Wanderlan Ferreira, 
estendendo aos Professores do Projeto Música e Arte, pelo excelente trabalho realizado no Departamento de Cultura 

do Município. 
  

Moção de Aplausos nº 78/2022 Vereador Vanderson Cardoso 
O Vereador Vanderson Cardoso, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas as 
formalidades regimentais, encaminha Moção de Aplausos à Secretaria de Educação e Cultura, ao Senhor Guerino 
Perius e ao Departamento de Cultura, Maestro Wanderlan Ferreira, pela realização da 1ª Semana Municipal Cultural 
Nordestina, realizada nos dias 28, 29 e 30 de julho na Praça de Eventos. 

 

 

 

 


